
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 36                                      DATA 28/01/2013                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 5                  DEL 28/01/2013 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( x )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FONDO DESTINATO AL POTENZIAMENTO UFFICIO TRIBUTI 

AL PERSONALE INCARICATO           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

28/01/2013 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegni 722/12-720/12 e 723/12 Capitoli 3060-3011 e 

3601 Residui Passivi 2012     

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 28/01/2013 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 05-feb-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___95___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 05-feb-2013 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 05-feb-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FONDO DESTINATO AL POTENZIAMENTO UFFICIO TRIBUTI 

AL PERSONALE INCARICATO           

 

 
 

 

L’anno  DUEMILATREDICI   nel  mese di GENNAIO  il  giorno VENTOTTO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

ZULLO dott. Raffaele 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con CC n. 36 del 27/09/2012; 

Richiamato il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicato sulla 

G.U. n.302 del 29 dicembre 2012 che recita “Per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000 ., n.267”; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento devono essere  rispettati i limiti di cui all’art. 

163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Richiamato il Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta comunale sugli immobili approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 18.04.2007, che all’art.19 in relazione al disposto 

dell’art. 59 c.1 lettera p) del D.Lgs. n. 446/1997 prevede la costituzione di un fondo speciale finalizzato al 

potenziamento dell’Ufficio Tributi, alimentato dalla percentuale dell’ 1% sul gettito dell’imposta 

incassata dal Comune e del 15% sulle somme recuperate a seguito di accertamenti fiscali, con esclusione 

delle somme versate a titolo di sanzione e interessi; 

 

Dato atto che l’art. 20 del suddetto Regolamento prevede la ripartizione del fondo, con determinazione 

del Responsabile del Servizio Finanziario da adottarsi entro il 31 marzo di ogni anno, nel seguente modo: 

a) la quota dell’1% del gettito dell’imposta incassata dal Comune per il miglioramento delle attrezzature 

e dell’arredamento dell’Ufficio Tributi; 

b) la quota del 15% delle somme recuperate a seguito di accertamenti fiscali, con esclusione delle somme 

versate a titolo di sanzione ed interessi, per l’attribuzione di compensi incentivanti la produttività al 

personale addetto.  

 

Dato atto che il fondo complessivamente ammontante ad € 5.553,75 di cui: 

a)  €  1.210,45  pari all’ 1% di  € 121.045,42  relativo al gettito I.C.I.  incassato nell’anno 2012 (ICI anno 

2011 e precedenti); 



b)  €  4.343,30 pari al 15% di € 28.955,31 delle somme recuperate, nell’anno 2012,  a seguito di 

accertamenti fiscali, al netto di sanzioni ed interessi; 

 

Considerato che la somma di cui al punto a) è stata utilizzata per  il servizio di consultazione tramite 

Internet della Banca Dati e informazione in materia di ICI (Det. Uff. Ragioneria n. 98 del 21.12.2009) – 

quota parte; 

 

Tenuto conto che la manovra correttiva 2010 (D.L. 78/2010 convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122) 

dove l’art. 14 comma 7 riscrive totalmente l’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 e con l’art. 9 comma 

2/bis viene disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31.12.2013 l’ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, 

di ciascuna delle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque, automaticamente ridotto 

in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio” e pertanto l’importo complessivo del 

fondo 2012 non può superare quello relativo al 2010; 

  

Considerato che nel bilancio 2010 al Capitolo 3060 “Spese per Fondo Imposta Comunale sugli Immobili 

da ripartire tra il personale dell’Ufficio Tributi” era stato stanziato la somma  € 3.500,00 si ritiene di 

ripartire in parti eguali tra il personale interessato sottoelencato  la somma massima di € 3.500,00 di cui al 

punto b), anche se la quota oggetto di riparto ammonterebbe ad € 4.343,30: 

1)Rag. Roberto Revellino –   €  878,48; 

2)Rag. Alessandra Roberto –  € 878,48; 

3)Rag. Augusta Roveto –       €  878,48. 

oltre a oneri contributivi e Irap  a carico Ente per €  864,56. 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 
1) Di liquidare il fondo destinato al potenziamento dell’Ufficio Tributi (relativo all’anno 2012) secondo 

quanto indicato nel Regolamento  per l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili ICI ai 

dipendenti sottoindicati: 

1)Rag. Roberto Revellino   –   € 878,48; 

2)Rag. Alessandra Roberto –  € 878,48; 

3)Rag. Augusta Roveto      –  €  878,48. 

 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 3.500,00 (comprensivo di oneri ed Irap)  ai: 

• €  2.635,44 al Cap. 3060 RR.PP. 2012 “Spese per Fondo Imposta Comunale sugli Immobili 

da ripartire tra il personale dell’Ufficio Tributi” - codice 1010401 

• €  640,54 al Cap. 3011 RR.PP. 2012 “Contributi previdenziali su Fondi ICI” - codice 

1010401 

• € 224,02 al Cap. 3601 RR.PP. 2012 “Irap su fondi ICI” - codice 1010407, 

 del bilancio per l’esercizio 2013 in corso di predisposizione. 

 

3) Di dare atto che l’importo di € 3.500,00 è comprensivo delle quote di oneri contributivi, assicurativi ed 

Irap  a carico dell’Ente.  

4) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i limiti di cui all’art. 163 del 

D. Lgs. n. 267/2000 
 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 



 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to ZULLO dott. Raffaele 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 
 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti 

impegni di spesa: 

 numero 722/12 per €  2.635,44  al Cap. 3060 RR.PP. 2012 “Spese per Fondo Imposta Comunale sugli 

Immobili da ripartire tra il personale dell’Ufficio Tributi”  

numero 720/12 per €  640,54  al Cap. 3011 RR.PP. 2012 “Contributi previdenziali su Fondi ICI” 

numero 723/12  per € 224,02  al Cap. 3601 RR.PP. 2012 “Irap su fondi ICI” 

del bilancio 2013, in corso di formazione.  

Li, 28/01/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili 

(numero..720-722-723 residui) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di 

pagamento.    

 

Li 28/01/2013 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  


